
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕРДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«11» марта 2025 г.                                 № 104-П 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Бердянского 

городского округа от 13 марта 2024 г. № 01-58П 
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды на территории муниципального 

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от            
6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российском Федерации», Указами Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21 июля 
2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года», от 7 марта 2018 г. № 237 «Об утверждении Правил 
предоставления средств государственной поддержки из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения 
муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды», постановления 
Правительства Запорожской области от 16 сентября 2024 г. № 435 «О внесении 
изменений в постановление Правительства Запорожской области от                     
25 декабря 2023 г. № 497 «Об утверждении государственной программы 
Запорожской области «Формирование современной городской среды на 
территории Запорожской области», Администрация Бердянского городского 
округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

1. Внести в постановление Администрации Бердянского городского 

округа от 13 марта 2024 г. №01-58П «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской 

области» следующие изменения: 

1.1. Приложение №3 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в сетевом издании «ЗаИнформ!» https://za-

inform.ru/ и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  

Бердянского городского округа                     А.Ф. Сауленко 



Приложение 1 

к постановлению Администрации  

Бердянского городского округа  

от «___» _______ 2025 г. №______ 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ 

Бердянск Запорожской области»  

 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» 

Наименован

ие 

программы 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель   

Источник 

финансирования 

(наименования 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб. 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальн

ая программа 

«Формирован

ие 

современной  

городской 

среды на 

территории 

на 

территории 

городского 

округа 

Бердянск 

Запорожской 

области» 

Мероприятие 1: 

«Мероприятия по 

благоустройству 

общественных 

территорий» 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Запорожской области, 

администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 57 815,61    
 

57 815,61   

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

    

       

федеральный 

бюджет 
57 815,61     

  

57 815,61    

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет            

местный бюджет            

1.1.1. 

Благоустройство 

дворовой территории, 

расположенной по 

адресу: г. Бердянск, 

ул. Химиков, д.3* 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Запорожской области 

Всего 30 766,69   30 766,69          

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

    

       

федеральный 

бюджет 
30 766,69   30766,69    

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет            



1.1.2. 

Благоустройство 

общественной 

территории Сквер 

«Основателям 

Бердянска»* 

Министерство 

строительства, 

архитектуры и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Запорожской области  

Всего 
 27 048,92   27 048,92  

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования:     

       

федеральный 

бюджет 
27 048,92  27 048,92  

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет 
    

       

1.1.3. 

Благоустройство 

общественной 

территории, 

расположенной по 

адресу: г. Бердянск, 

пр. Пролетарский/ул. 

Орджоникидзе,** 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 
  

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

  

       

федеральный 

бюджет 
  

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет          

Мероприятие 2: 

Изготовление 

проектно-сметной 

документации и 

проверка 

достоверности 

определения сметной 

стоимости по 

объектам 

благоустройства на 

территории 

муниципального 

образования 

городского округа 

Бердянск 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего            

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

    

       

федеральный 

бюджет 
    

       

региональный 

бюджет 
    

       

местный бюджет 

    

       

Мероприятие 2.1   

Разработка проектно-

сметной 

документации  

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего          

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

  

       



федеральный 

бюджет 
  

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет          

2.2. Проверка 

достоверности 

определения сметной 

стоимости  

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 

  

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

  

       

федеральный 

бюджет 
  

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет          

2.1.Проверка 

достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту: 

«Благоустройство 

общественной 

территории, 

расположенной по 

адресу: г. Бердянск,                        

пр. Пролетарский/ ул. 

Орджоникидзе» 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 

  

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

  

       

федеральный 

бюджет 
  

       

региональный 

бюджет 
  

       

местный бюджет          

2.2.Проверка 

достоверности 

определения сметной 

стоимости по объекту: 

«Бердянск – город на 

ладони. Концепция 

благоустройства 

смотровой площадки 

по ул. Правды» 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 

    

       

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

    

       

федеральный 

бюджет 
    

       

региональный 

бюджет     

       

местный бюджет 
    

       

Всего        107423,64 1 800,0      



Мероприятие 3: 

Реализация проектов 

создания 

современной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях в рамках 

проведения 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

современной 

городской среды 

 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 

   

      

федеральный 

бюджет 

105285,91 
 

105285,91       

региональный 

бюджет 

1 063,49 
 

1 063,49       

местный бюджет 

2 874,24  0 1 074,24 

 

 
 

 
 

1 800,0 

     

3.1. Благоустройство 

общественной 

территории по 

проекту «Бердянск – 

город на ладони. 

Концепция 

благоустройства 

смотровой площадки 

по ул. Правды» 

Администрация 

Бердянского 

городского округа 

Всего 109 223,64  107423,64 1 800,0      

в т.ч. по отдельным 

источникам 

финансирования: 
   

      

федеральный 

бюджет 

105285,91 
 

105285,91       

региональный 

бюджет 

1 063,49 
 

1 063,49       

местный бюджет 2 874,24  0 1 074,24 1 800,0      

  Всего по 

муниципальной 

программе 

Всего 167 039,25 57 815,61     107423,64 

 

1 800,0 
     

в т.ч. по 

отдельным 

источникам 

финансирования: 

    

      

федеральный 

бюджет 
 163 101,52 57 815,61     

 

105285,91 

      

региональный 

бюджет 

 

1 063,49 0 

 

1 063,49 

      

местный бюджет 2 874,24  0 1 074,24 

 
1 800,0 

     

 

 

 


